REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Do Senhor Ricardo Barros)

         Requer a realização de Audiência Pública para

discutir a contribuição da Procuradoria Geral
da República – PGR no combate à corrupção
no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle para discutir a contribuição da Procuradoria Geral da República – PGR no combate à

corrupção no Brasil.

Convidado:

Sr. Rodrigo Janot Monteiro de Barros - ex-procurador-geral da República

JUSTIFICATIVA

   Neste momento de debates sobre o combate à corrupção no país, será

de grande importância ouvir o Sr. Rodrigo Janot, ex-procurador-geral da República que

assumiu a operação Lava Jato, maior investigação de corrupção realizada no país. Será de

grande valia  para os trabalhos desta comissão em busca de soluções e elaboração de políticas

de fiscalização e controle como também, para que seus membros tenham uma visão geral do

processo desta importante operação.

Sala da Comissão,        de abril de 2019.

Deputado RICARDO BARROS